PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA O
ENSINO MÉDIO - PIBIC-EM/CNPq

EDITAL Nº 048/2020 - DIRPES

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final do
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE  BOLSAS  DE  INICIAÇÃO  CIENTÍFICA PARA O
ENSINO MÉDIO- PIBIC-EM/CNPq, com vigência de 1º de setembro de 2020 a 31 de agosto de
2021.

MODALIDADE
VALOR
BOLSA

DADOS BANCÁRIOS
CONCESSÃO
DA BOLSA*

PIBIC-EM/CNPq R$ 100,00

O  bolsista  deve  possuir  conta  corrente  em  seu  nome,
individual, exclusivamente no Banco do Brasil.
Dar o aceite no Termo que será enviado por e-mail, pelo CNPq,
até o dia 15 de setembro de 2020.

A partir de
01/09/2020
(12 meses)

Guarapuava, 10 de setembro de 2020.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº 048/2020 - ROGRAMA INSTITUCIO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO- PIBIC-EM/CNPq

GUARAPUAVA

ORIENTADOR TÍTULO DO PLANO DE ATIVIDADES ALUNO COLÉGIO

ADRIANO SILVERIO

MORFOLOGIA  E  ANATOMIA  FLORAL  EM
CAMPOMANESIA  AUREA  O.BERG  E
CAMPOMANESIA  ADAMANTIUM  (CAMBESS.)
O.BERG

EVELYN CRISTINA DE ANDRADE

GABRIELLA EDUARDA MALINOSKI RIBEIRO

COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR PEDRO
CARLI – EFM

CARLA FREDRICHSEN MOYA ARAUJO
ACOMPANHAMENTO  DO  GANHO  DE  PESO  DE
BEZERROS DA RAÇA JERSEY

CAUANA SCHVEITZER CZAPIVSKI

ANA JULIA RIBEIRO

COLÉGIO ESTADUAL CRISTO REI – EFM

CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL
HABILIDADE COMPETITIVA DA ERVA-MATE COM
PLANTAS DANINHAS MONOCOTILEDÔNEAS

GUILHERME RIBEIRO COLÉGIO ESTADUAL PADRE CHAGAS

CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL
HABILIDADE COMPETITIVA DA ERVA-MATE COM
PLANTAS DANINHAS EUDICOTILEDÔNEAS

RAFAEL GILONI DE LIMA COLÉGIO ESTADUAL PADRE CHAGAS

CYNTHIA BEATRIZ FURSTENBERGER

COMPOSIÇÃO  E  DISTRIBUIÇÃO  SAZONAL  DA
COMUNIDADE  FITOPLANCTÔNICA  DE  ALGAS
CHLOROPHYTA  DO  LAGO  URBANO  “CAMPUS”
CEDETEG, DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, PR

MARIA EDUARDA VETIATO RAIMUNDO
COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR PEDRO

CARLI – EFM

DALTON LUIZ SCHIESSEL
AVALIAÇÃO  DA  COMPOSIÇÃO  CORPORAL  DE
IDOSOS  ANTES  E  DEPOIS  DA  PANDEMIA  DA
COVID-19

CIRENE LAIZA DA CRUZ LARA
COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR PEDRO

CARLI – EFM

LUCIANO FARINHA WATZLAWICK
FLORÍSTICA,  ESTRUTURA  E  DINÂMICA  DA
FLORESTA OMBRÓFILA MISTA EM  EM  SISTEMA
FAXINAL NO PARANÁ

BRENDHA LIMA

GABRIELE MARTINS GUIMARÃES

COLÉGIO ESTADUAL PADRE CHAGAS

LUCIANO FARINHA WATZLAWICK
FLORÍSTICA,  ESTRUTURA  E  DINÂMICA  DA
FLORESTA OMBRÓFILA MISTA ALUVIAL

MAIARA DA SILVA SIQUEIRA

LARISSA ZEMOLIN CAPRA

COLÉGIO ESTADUAL DE SEGREDO

MARCOS VENTURA FARIA
VARIABILIDADE  GENÉTICA  DE  ACESSOS  DE
MINITOMATES

ANTONIO AUGUSTO BINI

JULIA BEATRIZ BORGES FACCIONI

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL ARLINDO RIBEIRO – CEEPAR

PAULA CHUPROSKI SALDAN

CARACTERÍSTICAS  FÍSICO-QUÍMICAS,
ORGANOLÉPTICAS  E  MICROBIOLÓGICAS  DO
LEITE  HUMANO  ORDENHADO  CRU  E
PASTEURIZADO  EM  2019  NO  BANCO  DE  LEITE
HUMANO DE GUARAPUAVA-PR

KAUANE KNEIP FOGAÇA

GEISY FÁTIMA DA SILVA

COLÉGIO ESTADUAL PADRE CHAGAS

SIDNEI OSMAR JADOSKI
DISTRIBUIÇÃO SAZONAL INSOLAÇÃO NA REGIÃO
DE GUARAPUAVA E AUTOMAÇÃO DA COLETA DE
DADOS

VICTOR RAPHAEL PEDROSO DE LIMA

WILSON CARLOS DE SOUZA

COLÉGIO ESTADUAL CRISTO REI – EFM

SIDNEI OSMAR JADOSKI
DISTRIBUIÇÃO  SAZONAL  DA  PRECIPITAÇÃO
PLUVIAL E AUTOMAÇÃO DA COLETA DE DADOS

ANA CAROLINA BRIGHENTI SERRATI

FABIOLA SANTOS DE LIMA

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL ARLINDO RIBEIRO – CEEPAR

MARCIO LUIZ BERNARDIM
O TRABALHO, SEUS USOS E SEUS SENTIDOS NA
CONTEMPORANEIDADE

ELIÉZER BUCZAK BOEIRA

RALI SANDRO RODRIGUES DA SILVA

ESCOLA ESTADUAL NEWTON FELIPE
ALBACH

ANEXO II, DO EDITAL Nº 048/2020 - ROGRAMA INSTITUCIO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA PARA O ENSINO MÉDIO- PIBIC-EM/CNPq

IRATI

ORIENTADOR TÍTULO DO PLANO DE ATIVIDADES ALUNO COLÉGIO

ANGELA MARIA CORSO OS JOVENS E A LUTA POR EDUCAÇÃO

BRUNO EMANUEL DE ALMEIDA
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

LETÍCIA COLAÇO DOS SANTOS
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

CLAUDIA  REGINA  MAGNABOSCO
MARTINS

INICIAÇÃO EM PESQUISA NO/DO TRABLHO GIORDANO BORGES
COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

DANILO FERREIRA DA FONSECA
ETNOCENTRISMO E ENSINO DE HISTÓRIA
NO LIVRO DIDÁTICO

IVANILSON CRISTIANO DE OLIVEIRA COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

EDSON SANTOS SILVA
PRESENÇA DO  AMOR  ,  NO  EPISÓDIO  DA
ILHA DOS AMORES EM OS LUSÍADAS, DE
LUÍS VAZ DE CAMÕES

ANDRÉ DOS SANTOS COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

LETICIA APARECIDA RAMOS DE LIMA COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

EDSON SANTOS SILVA
PRESENÇA DA MITOLOGIA NA OBRA OS
LUSÍADAS , DE LUÍS VAZ DE CAMÕES

JULIANA APARECIDA RIBEIRO DOS SANTOS COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

HELLEN CRISTINY SOUZA MARTINS COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

FABRICIO WILLIAM DE AVILA

EFEITOS DE ADUBAÇÃO VIA SUBSTRATO E
FOLIAR  SOBRE  O  CRESCIMENTO  INICIAL
DE EUCALYPTUS E ANÁLISE QUÍMICA DE
SOLO  NO  LABORATÓRIO  DE  SOLOS
FLORESTAIS DA UNICENTRO

LARISSA GABRIELLY SPORNE
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

GREICE POLIANA DOS ANJOS FRANÇA COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

FABRICIO WILLIAM DE AVILA

EFEITOS DE ADUBAÇÃO VIA SUBSTRATO E
FOLIAR  SOBRE  O  CRESCIMENTO  INICIAL
DE  CORYMBIA  E  ANÁLISE  QUÍMICA  DE
SOLO  NO  LABORATÓRIO  DE  SOLOS
FLORESTAIS DA UNICENTRO

MARIA EDUARDA GIL NEGOSEKI
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

OSEIAS DE OLIVEIRA
OS  ÍNDÍGENAS  DO  SERTÃO  (PARANÁ  -
SÉCULO XIX)

ANA BEATRIZ CARARO COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

MIRÉLA CRISTINA BURAK COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

PAULO COSTA DE OLIVEIRA FILHO
PERSPECTIVAS  EDUCACIONAIS  A PARTIR
DAS  IMAGENS  DE  SENSORES  REMOTOS
SOBRE O MEIO AMBIENTE

ANA LETÍCIA DE JESUS
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

ORIENTADOR TÍTULO DO PLANO DE ATIVIDADES ALUNO COLÉGIO

PAULO COSTA DE OLIVEIRA FILHO

PERSPECTIVAS  EDUCACIONAIS  A PARTIR
DAS  IMAGENS  DE  SENSORES  REMOTOS
SOBRE  O  MEIO  AMBIENTE  :  ESTUDOS
SOBRE ÁREAS VERDES URBANAS

ISABELLA KLASMANN GOBA
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

MARIA EDUARDA LUCAS DE SOUZA COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

RAQUEL DORIGAN DE MATOS
PLANEJAMENTO  URBANO:  POR  UMA
GESTÃO SUSTENTÁVEL

MARIANA PARTEKA COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

LUCAS MANDIAKA R. DE LIMA COLEGIO ESTADUAL TRAJANO GRACIA - EFM

TADINEI DANIEL JACUMASSO

LUGARES  QUE  OCUPAM  AS  LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS  NOS  EXAMES  DE
PROFICIÊNCIA DOS  PROGRAMAS  DE  PÓS
GRADUAÇÃO  EM  SANTA  CATARINA  NA
ÁREA DE EDUCAÇÃO

MATHEUS BRECAILO DOS SANTOS
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

ERICK VISINONI
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

TADINEI DANIEL JACUMASSO

LUGARES  QUE  OCUPAM  AS  LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS  NOS  EXAMES  DE
PROFICIÊNCIA DO S PROGRAMAS DE PÓS
GRADUAÇÃO  NO  PARANÁ  NA  ÁREA  DE
EDUCAÇÃO

CECILE VALENTINE MOLLER MORAIS
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

ANA ELOISE PIRES CELIS
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

WALDIR NAGEL SCHIRMER
GERAÇÃO  DE  ENERGIA  A  PARTIR  DA
BIODIGESTÃO  DE  RESÍDUOS  DA
INDÚSTRIA CERVEJEIRA

AMANDA DE OLIVEIRA BARCOTE
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI

WALDIR NAGEL SCHIRMER
POTENCIAL  ENERGÉTICO  DE  RESÍDUOS
DA INDÚSTRIA CERVEJEIRA

NICOLAS NEUMANN DE NASCIMENTO
INSTITUTO  FEDERAL  DO  PARANÁ  –  CAMPUS
IRATI